
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  80  DEL   06/05/2024

REGISTRO GENERALE N. 221 DEL  06/05/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  PER  L’ATTUAZIONE  DEL
PERCORSO  DI  COSTRUZIONE  DELLA  PIATTAFORMA
DIGITALE  NAZIONALE  DATI  PER  L'ATTUAZIONE  DEL
PERCORSO  DI  TRASFORMAZIONE  DIGITALE  ITALIA
DIGITALE 2026 - PNRR MISURA 1.3.1.  CUP: D51F22008780006
CIG B13D0947C2

Il giorno 06/05/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 80 del 06/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DEL PERCORSO DI COSTRUZIONE DELLA
PIATTAFORMA DIGITALE  NAZIONALE  DATI  PER L'ATTUAZIONE DEL PERCORSO DI
TRASFORMAZIONE DIGITALE  ITALIA  DIGITALE 2026 -  PNRR MISURA 1.3.1.   CUP:
D51F22008780006  CIG B13D0947C2

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO:
Che  con  l’approvazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  è  stato  definito  il  piano
strategico per la transizione digitale e la connettività del paese “Italia digitale 2026” che definisce il percorso
di trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione che il Comune di Alcara Li Fusi ha partecipato
all’avviso a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): 
• Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati " Comuni ottobre 2022 
Che è stato ammesso al finanziamento per € 10.172,00, CUP: D51F22008780006
Che occorre procedere con l’affidamento del servizio di che trattasi entro le scadenze previste dal bando 
(18.08.2023);

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Giunta C.le n. 31/2024 ad oggetto “PNRR MISURA ITALIA DIGITALE 2026 PRESA
ATTO  E  ASSEGNAZIONE  RISORSE  FINANZIAMENTO  MISURA  1.3.1”,  con  la  quale,  sono  state
assegnate le somme al Responsabile del 1° Settore;
- la propria determina a contrarre n. 163 del 11.04.2024

 DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 i
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 €, sino al sotto
soglia;

     VERIFICATO che nel catalogo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione è disponibile
il servizio sopra descritto;

       RISCONTRATO che la “QUATER SRLS” con sede in Messina sul catalogo del Mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ha offerto il servizio da acquisire al prezzo di €. 8.337,70 oltre IVA 22%;

       CONSIDERATO che si è proceduto ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett.
b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  mediante  trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione procedura di acquisto NR. 4261262.  

DATO ATTO che:
 che  la  stipula  del  contratto  è  avvenuto  mediante  sottoscrizione  dell’ordine  di  acquisto  del

Mercato elettronico della pubblica  amministrazione,  in  conformità con quanto previsto dalle
Linee Guida ANAC n. 4;

RITENUTO pertanto di aggiudicare il servizio all’operatore QUATER srl con sede in Messina P.IVA
15795001005 per l’importo di €. 8.337,00 oltre IVA 22%;

ACCERTATO che le risorse di cui all’art.1 sono poste a carico della contabilità della Presidenza del
Consiglio  dei  ministri  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  speciale  denominata  PNRR-DIP.
TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale e allocate al
cap. 101303158 imp. 416/2024 del bilancio corrente.

DATO ATTO che è stato verificato il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, e quindi è
stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa.

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO lo Statuto comunale e l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente a competenze,

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;
VISTO il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;



Determinazione n. 80 del 06/05/2024

          VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” 
          VISTA la legge 120/2020 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77; 

    VISTI inoltre:
il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 

DETERMINA
1. DI DARE ATTO che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, forma

parte formale e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI PRENDERE conseguentemente atto delle risultanze della procedura della trattativa diretta svolta

sul Mepa e, conseguentemente, aggiudicare il servizio di attivazione e realizzazione della Misura
1.3.1 DI COSTRUZIONE DELLA “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” PER
L'ATTUAZIONE  DEL  PERCORSO  DI  TRASFORMAZIONE  DIGITALE  “ITALIA
DIGITALE 2026” -  QUATER srl con sede in Messina P.IVA 15795001005 per l’importo di €. 8.337,00
oltre IVA 22% per un totale complessivo si €. 10.171,14;

3. DI DARE ATTO  che la relativa spesa è impegnata al capitolo  101303158 imp. 416/2024  del
bilancio corrente 

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto è avvenuta mediante sottoscrizione della stipula sul
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in conformità con quanto previsto dalle Linee
Guida ANAC n. 4;

5. DI ATTESTARE che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, e
quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa.

6. DI TRASMETTERE copia del precedente provvedimento alla Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

7. DI DARE ATTO che i  relativi  pagamenti  avverranno,  a  seguito della verifica  di  regolarità  del
servizio, a fronte di presentazione di fattura elettronica entro giorni sessanta dalla data di ricezione di
fattura e previe verifiche di rito.

8. DI DARE ATTO:

Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di  astensione ai  sensi del DPR 62/2013 e del  codice di comportamento
interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;
che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120
gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di
esso;
diviene esecutiva, dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

             va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina



Determinazione n. 80 del 06/05/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 06/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.80 del 06/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: P.N.R.R - AZIONE 1.3.1 .Piattaforma Digitale Nazionale Dati”

0003568 - QUATER SRLSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0031.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1013031582024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 416/0 Data: 11/04/2024 Importo: 10.172,00

10.171,14Importo:06/05/2024Data:2024 416/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

P.N.R.R - AZIONE 1.3.1 .Piattaforma Digitale Nazionale Dati”

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 06/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

95

AFFIDAMENTO SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DEL PERCORSO DI COSTRUZIONE DELLA
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI PER L'ATTUAZIONE DEL PERCORSO DI
TRASFORMAZIONE DIGITALE ITALIA DIGITALE 2026 - PNRR MISURA 1.3.1.  CUP:
D51F22008780006  CIG B13D0947C2

2024

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 06/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


